INDICAÇÃO

INDICAÇÃO  PARA  AQUISIÇÃO  DE
NOVAS LIXEIRAS PARA ATENDIMENTO
O D O N T O L O G I C O  N O  C E N T R O
ODONTOLOGICO DO BAIRRO JARDIM
VITÓRIA.

À Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

Indico  aquisição  de  novas  lixeiras  para  atendimento  odontológico,  as  quais  devem  seguir  as
orientações da vigilância sanitária.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação se justifica pelo fato de que as lixeiras atualmente utilizadas na unidade estão
todas enferrujadas e em condições inadequadas para o uso no ambiente odontológico. O correto
descarte de materiais biológicos e outros resíduos gerados durante os atendimentos é fundamental para
garantir a segurança dos profissionais de saúde, dos pacientes e da comunidade.

Além disso, lixeiras em bom estado de conservação são um requisito essencial para atender às normas
sanitárias e de higiene estabelecidas pela Vigilância Sanitária, promovendo um ambiente seguro e
adequado para os atendimentos.

Portanto, a substituição das lixeiras por novas, em conformidade com as exigências da Vigilância
Sanitária,  é  imprescindível  para  a  manutenção  da  qualidade  dos  serviços  prestados  e  para  o
cumprimento das normativas sanitárias.

Pelos motivos expostos, conclamamos aos nobres pares a aprovação da presente indicação, visando à
melhoria das condições de atendimento no Centro Odontológico do Bairro Jardim Vitória.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350034003900310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 4 de abril de 2025.

Ilde Taques - PSB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400350034003900310033003A005000, Documento assinado
digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves

Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-04-09T10:23:52-0400